
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

CI/SESA/SSERCAS/GECORP/CMASS/HEC/Nº 008/2022

Vitória, 24 de março de 2022.

Ilma Srª

Fernanda Nascimento Gomes

Chefe de Núcleo de Avaliação e Monitoramento das Organizações Sociais

Ref.: Errata Referente a  o   Relatório Assistencial Semestral de Metas Quantitativas   de  
no Período de 01 de Julho a 31 de Dezembro de   2021  

Considerando o Contrato Administrativo n º003/2020, Processo nº88818446, celebrado por

intermédio da Secretaria de Estado da Saúde (SESA) e a Fundação Estadual de Inovação

em Saúde – iNOVA CAPIXABA, qualificada como Fundação, para prestação de serviços de

assistência médico – hospitalar no âmbito da Rede Pública do SUS no Hospital Dr. Benício

Tavares Pereira – Hospital Estadual Central (HEC).

Onde se lê: 

Tabela 3. 

Linhas de Serviços
Meta Mensal

Meta
Contratual no
2ºSemestre

Total
Realizado

%Alcançado no
Semestre

Saídas Hospitalares 206 1.236 2.498 202,10

Urgência e Emergência 274 1.644 2.200 133,81

Ambulatório 1674 10.044 8.615 85,77

SADT Externo 1447 8.682 10.753 123,85

Embolização Externa 8 48 11 22,91

Filtro de Veia Cava 1 6 10 166,66

Fonte: Contrato Administrativo 003/2020 – Anexo Técnico I; Prestação de Contas do HEC no período de 01 de
julho de 2021 a 31 de dezembro de 2021; Prontuário informatizado no sistema MV 2000; 3º TA.
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GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Leia-se: 

Tabela 3. 

Linhas de Serviços
Meta Mensal

Meta
Contratual no
2ºSemestre

Total
Realizado

%Alcançado no
Semestre

Saídas Hospitalares 206 1.236 2.498 202,10

Urgência e Emergência 274 1.644 2.079 126,45

Ambulatório 1447 8.682 8.615 99,22

SADT Externo 1654 9.924 10.753 108,35

Embolização Externa 8 48 11 22,91

Filtro de Veia Cava 1 6 10 166,66

Fonte: Contrato Administrativo 003/2020 – Anexo Técnico I; Prestação de Contas do HEC no período de 01 de
julho de 2021 a 31 de dezembro de 2021; Prontuário informatizado no sistema MV 2000; 3º TA.

Onde se lê: 

Tabela 4.

Linhas de Serviços
Meta Contratual no

2º Semestre
Realizado  %Alcançado

Metas Não

Atingidas

Saídas Hospitalares
1.236

2498
202,10

Urgência e Emergência 1.644 2.200 133,81

Ambulatório 10.044 8.615 85,77 x

SADT Externo 8.682 10.753 123,85

Embolização Externa 48 11 22,91 x

Filtro de Veia Cava 6 10 166,66

Fonte: Contrato Administrativo 003/2020-Anexo Técnico I; Prestação de Contas do HEC no período 01 de julho de
2021 a 31 de dezembro de 2021(demonstrado nos Anexo I  e  II  deste relatório);  Prontuário  informatizado no
sistema MV 2000; 3º TA.
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Leia-se:

Tabela 4.

Linhas de Serviços
Meta Contratual no

2º Semestre
Realizado  %Alcançado

Metas Não

Atingidas

Saídas Hospitalares
1.236

2498
202,10

Urgência e Emergência 1.644 2.079 126,45

Ambulatório 8.682 8.615 99,22 x

SADT Externo 9.924 10.753 108,35

Embolização Externa 48 11 22,91 x

Filtro de Veia Cava 6 10 166,66

Fonte: Contrato Administrativo 003/2020-Anexo Técnico I; Prestação de Contas do HEC no período 01 de julho de
2021 a 31 de dezembro de 2021(demonstrado nos Anexo I  e  II  deste relatório);  Prontuário  informatizado no
sistema MV 2000; 3º TA.

Onde se lê: 

Tabela 8. 

Linhas de Serviços Indicadores Quantitativos

Saídas Hospitalares 202,10%

Urgência e Emergência 133,81%

Ambulatório 85,77%

SADT Externo 123,85%

Embolização Externa 22,91%

Filtro de Veia Cava 166,66%

Indicadores Complementares Ajuste a Menor

Ambulatório 100% -

Embolização Externa 100% -

Total -
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SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Leia-se:

Tabela 8. 

Linhas de Serviços Indicadores Quantitativos

Saídas Hospitalares 202,10%

Urgência e Emergência 126,45%

Ambulatório 99,22%

SADT Externo 108,35%

Embolização Externa 22,91%

Filtro de Veia Cava 166,66%

Indicadores Complementares Ajuste a Menor

Ambulatório 100% -

Embolização Externa 100% -

Total -

Onde se lê: 

ANEXO  II  –  LINHAS  DE  SERVIÇOS  REALIZADAS  NO  PERÍODO  DE  1  DE  JULHO  A  31
DEZEMBRO DE 2021

Linhas de Serviços

Realizada

TotalJul/21 Ago/21 Set/21 Out/21 Nov/21 Dez/21

Saídas Hospitalares 446 438 406 375 414 419 2.498

Ambulatório 1.348 1.522 1.401 1.358 1.361 1.625 8.615

Consultas médicas 1170 1349 1246 1191 1227 1471 7.654

Consultas não médicas 178 173 155 167 134 154 961

Urgência e Emergência 336 438 341 355 357 373 2.200

SADT Externo 1.853 1.912 1.677 1.864 1.678 1.769 10.753

Raio-X 88 145 126 111 74 109 653

Tomografia 1.126 1.090 1.001 1.144 1.021 1.124 6.506

Ultrassonografia 26 21 9 17 24 15 112

Usg abd total c/ doppler 0 0 0 0 0 0 0

Endoscopia 131 149 141 144 89 91 745

Colonoscopia 34 35 41 29 11 1 151

Eco doppler 392 405 295 354 403 368 2.217
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GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Arteriografia 56 67 64 65 56 61 369

Embolização Externa 3 3 1 1 3 0 11

Filtro de Veia Cava 2 2 1 4 1 0 10
Fonte: Contrato Administrativo nº 003/2020 ; Prestação de Contas do HEC no período de 01 de julho de 2021 a
31 de dezembro de 2021;Prontuário Informatizado MV2000.

Leia-se:

ANEXO  II  –  LINHAS  DE  SERVIÇOS  REALIZADAS  NO  PERÍODO  DE  1  DE  JULHO  A  31
DEZEMBRO DE 2021

Linhas de Serviços

Realizada

TotalJul/21 Ago/21 Set/21 Out/21 Nov/21 Dez/21

Saídas Hospitalares 446 438 406 375 414 419 2.498

Ambulatório 1.348 1.522 1.401 1.358 1.361 1.625 8.615

Consultas médicas 1170 1349 1246 1191 1227 1471 7.654

Consultas não médicas 178 173 155 167 134 154 961

Urgência e Emergência 336 317 341 355 357 373 2.079

SADT Externo 1.853 1.912 1.677 1.864 1.678 1.769 10.753

Raio-X 88 145 126 111 74 109 653

Tomografia 1.126 1.090 1.001 1.144 1.021 1.124 6.506

Ultrassonografia 26 21 9 17 24 15 112

Usg abd total c/ doppler 0 0 0 0 0 0 0

Endoscopia 131 149 141 144 89 91 745

Colonoscopia 34 35 41 29 11 1 151

Eco doppler 392 405 295 354 403 368 2.217

Arteriografia 56 67 64 65 56 61 369

Embolização Externa 3 3 1 1 3 0 11

Filtro de Veia Cava 2 2 1 4 1 0 10
Fonte: Contrato Administrativo nº 003/2020; Prestação de Contas do HEC no período de 01 de julho de 2021 a
31 de dezembro de 2021; Prontuário Informatizado MV2000.
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GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Atenciosamente, 

Edvana dos Santos

Membro CMASS – NEAMOS/GECORP/SESA

Eliane Aparecida Crevelari Dadalto Mendonça

Membro CMASS – NEAMOS/GECORP/SESA

Suzane Fardin Magalhães Zamprogno

Membro CMASS –NEAMOS/GECORP/SESA
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ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ELIANE APARECIDA CREVELARI DADALTO MENDONÇA
ENFERMEIRO - DT

NEAMOS - SESA - GOVES
assinado em 24/03/2022 12:46:05 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 24/03/2022 12:46:05 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ELIANE APARECIDA CREVELARI DADALTO MENDONÇA (ENFERMEIRO - DT - NEAMOS - SESA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2022-7GRGNN
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